
 

 

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ 

MINISTERIJOS VIRŠININKAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL MOKESTINIO LAIKOTARPIO NUSTATYMO, ATSIŽVELGIANT Į 

APMOKESTINAMŲJŲ VIENETŲ VEIKLOS YPATYBES 

 

2002 m. sausio 31 d. Nr. 28 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo (Žin., 2001, Nr. 110-3992) 

6 str. 2 dalimi, Mokesčių administravimo įstatymu (Žin., 1995, Nr. 61-1525) bei Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Finansų ministerijos – centrinio mokesčio administratoriaus nuostatų patvirtinimo“ 

patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos nuostatų (Žin., 1997, Nr. 87-

2212; 2001, Nr. 85-2991) 18.11 punktu ir siekdamas nustatyti apmokestinamųjų vienetų mokestinio 

laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į veiklos ypatybes, tvarką: 

1. T v i r t i n u  pridedamą Mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į 

apmokestinamojo vieneto veiklos ypatybes, tvarką (toliau – Tvarka). 

2. Į s a k a u: 

2.1. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos (toliau – Inspekcija) ir 

apskričių valstybinių mokesčių inspekcijų darbuotojams, administruojantiems pelno mokestį bei 

vykdantiems kitas funkcijas, susijusias su Tvarkos nuostatomis, vadovautis šia Tvarka. 

2.2. Inspekcijos Informacinių sistemų plėtros skyriui parengti programinę įrangą 

apmokestinamųjų vienetų, kuriems nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis, sąrašo tvarkymui. 

3. P a v e d u Inspekcijos viršininko pavaduotojams pagal kuruojamas sritis kontroliuoti šio 

įsakymo vykdymą. 

4. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Inspekcijos viršininko 2000 m. rugsėjo 5 d. įsakymą Nr. 

165 „Dėl Mokestinio laikotarpio nustatymo“ (Žin., 2000, Nr. 80-2424). 
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PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Finansų ministerijos viršininko 

2002 01 31 įsakymu Nr. 28 

 

MOKESTINIO LAIKOTARPIO NUSTATYMO, ATSIŽVELGIANT Į 

APMOKESTINAMŲJŲ VIENETŲ VEIKLOS YPATYBES, TVARKA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ši Mokestinio laikotarpio nustatymo, atsižvelgiant į apmokestinamųjų vienetų (toliau – 

Vienetas) veiklos ypatybes, tvarka (toliau – Tvarka) nustato taisykles, pagal kurias Vienetams 

nustatomas kitoks mokestinis laikotarpis, bei pelno mokesčio apskaičiavimo tvarką, nustačius kitokį 

mokestinį laikotarpį. 

2. Vienetas turi teisę kreiptis į apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – AVMI) 

viršininką su prašymu nustatyti kitokį mokestinį laikotarpį su sąlyga, kad tas laikotarpis bus lygus 

12 mėnesių. Kitoks mokestinis laikotarpis gali būti nustatomas tik tiems Vienetams, kurių veiklą 

reglamentuojančiuose įstatymuose nenumatyta, kad jų finansiniai metai privalo sutapti su 

kalendoriniais metais. 

3. Vienetų veiklos ypatybėms, į kurias gali būti atsižvelgiama, nustatant kitokį mokestinį 

laikotarpį, priskiriama: 

3.1. Vienetų veiklos sezoniškumas (augalininkystė, melioracija, žuvininkystė, cukraus bei 

konservų gamyba ir pan.); 

3.2. Vienetų didžiausios pajamų dalies gavimas tik tam tikru laikotarpiu (investicinės 

bendrovės, kailių pramonės įmonės ir pan.); 

3.3. Vienetų mokestinio laikotarpio priklausomumas nuo pagrindinės (patronuojančios) 

įmonės finansinių (mokestinių) metų ir pan.; 

3.4. nuolatinės buveinės gali pasirinkti mokestinį laikotarpį, sutampantį su užsienio Vienetų, 

kurių nuolatinės buveinės jos yra, mokestiniu laikotarpiu, su sąlyga, kad šis mokestinis laikotarpis 

yra lygus 12 mėnesių. Nuolatinių buveinių pirmi ir paskutiniai mokestiniai laikotarpiai nustatomi 

vadovaujantis Pelno mokesčio įstatymo 6 straipsnio 5 dalies nuostata. 

 

II. PRAŠYMO NUSTATYTI KITOKĮ MOKESTINĮ LAIKOTARPĮ TEIKIMAS IR 

MOKESTINIO LAIKOTARPIO, ATSIŽVELGIANT Į VEIKLOS YPATYBES, 

NUSTATYMAS 

 

4. Vienetai kreipiasi į AVMI viršininką su raštišku prašymu nustatyti mokestinį laikotarpį, 

atsižvelgiant į veiklos ypatybes, tokia tvarka: 

4.1. prašymas teikiamas per AVMI miesto (rajono) skyrių pagal Vieneto registravimo 

mokesčio mokėtoju vietą; 

4.2. veikiantys Vienetai, norintys pakeisti mokestinį laikotarpį, prašymą turi pateikti ne 

vėliau kaip prieš 60 dienų iki numatomo naujo mokestinio laikotarpio pradžios; 

4.3. nauji Vienetai prašymą dėl mokestinio laikotarpio nustatymo turi pateikti kartu su kitais 

dokumentais, kurie pateikiami registruojantis mokesčio mokėtoju. 

5. Prašyme turi būti nurodyta: 

5.1. Vieneto pareiškėjo pavadinimas, kodas, adresas, telekomunikacinės ryšio priemonės 

(numeriai, adresai); 

5.2. priežastys, dėl kurių ankstesnis mokestinis laikotarpis (kalendorinių metų arba kitoks 

mokestinis laikotarpis) Vienetui nepatogus. Prašyme turi būti išsamiai nurodomos aplinkybės, dėl 

kurių Vienetas pageidauja, kad jam būtų nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis (pvz., nurodoma, 

kokią veiklą vykdo (vykdys) Vienetas, natūralus veiklos ciklas, kokiu laikotarpiu jis gauna (gaus) 

daugiausia pajamų ir pan.). Jei dukterinė įmonė prašo nustatyti mokestinį laikotarpį pagal 



 

 

patronuojančios įmonės finansinių (mokestinių) metų laikotarpį, tai prašyme turi būti nurodomi 

požymiai, pagal kuriuos įmonė priskiriama dukterinei įmonei (patronuojančiai įmonei priklausantis 

akcijų paketas), taip pat patronuojančios įmonės pavadinimas, kodas bei registracijos vieta ir jos 

finansinių (mokestinių) metų laikotarpis. Nuolatinės buveinės prašyme nurodo užsienio Vieneto 

kodą, registracijos vietą bei pateikia užsienio Vieneto patvirtintą pažymą, kurioje nurodomas šiam 

užsienio Vienetui nustatytas finansinių (mokestinių) metų laikotarpis. 

5.3. pasirinkto kitokio mokestinio laikotarpio pradžios ir pabaigos datos, taip pat pirmųjų 

kitokių mokestinių metų laikotarpis, už kurį Vienetas deklaruos pelno mokestį; 

5.4. AVMI miesto (rajono) skyrius turi teisę pareikalauti iš Vieneto pateikti įstatų kopiją 

tam, kad būtų galima įsitikinti, jog teikiamuose Vienetų įstatuose nustatyti kiti 12 mėnesių trukmės 

finansinių metų pradžios ir pabaigos terminai arba įstatų papildymo dėl kitokio mokestinio 

laikotarpio nustatymo išrašą (jeigu ši informacija nebuvo pateikta anksčiau). 

6. AVMI miesto (rajono) skyrius, gavęs Vieneto prašymą nustatyti mokestinį laikotarpį, 

atsižvelgiant į veiklos ypatybes, patikrina pateiktą medžiagą ir, jei ji atitinka Tvarkos keliamus 

reikalavimus kitam mokestiniam laikotarpiui nustatyti, per 5 dienas nuo Vieneto prašymo gavimo 

pateikia AVMI argumentuotą pasiūlymą dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo (atsisakymo 

nustatyti). 

Jeigu AVMI miesto (rajono) skyrius nustato, kad pateiktos medžiagos nepakanka kitam 

mokestiniam laikotarpiui nustatyti arba ji neatitinka Tvarkos reikalavimų (pvz., nenurodyta Vieneto 

veikla, įstatuose nenustatyti kiti 12 mėnesių trukmės finansiniai metai ir pan.), tai jis per 3 darbo 

dienas nuo pareiškimo gavimo informuoja Vienetą, kad jis papildytų pateiktą medžiagą pagal 

Tvarkos reikalavimus. 

7. AVMI viršininkas per 10 kalendorinių dienų nuo iš AVMI miesto (rajono) skyriaus 

pasiūlymo dėl kitokio Vieneto mokestinio laikotarpio nustatymo (atsisakymo nustatyti) gavimo 

dienos priima sprendimą patvirtinti ar nepatvirtinti kitokį Vieneto mokestinį laikotarpį, atsižvelgiant 

į jo veiklos ypatybes. 

Jeigu AVMI nusprendžia, kad pateiktos medžiagos nepakanka kitokiam mokestiniam 

laikotarpiui nustatyti arba ši medžiaga neatitinka Tvarkos reikalavimų, tai ji per 3 darbo dienas 

grąžina visą medžiagą AVMI miesto (rajono) skyriui, nurodydama informuoti Vienetą, kad jis 

papildytų pateiktą medžiagą pagal Tvarkos reikalavimus. 

8. Priėmęs teigiamą sprendimą, AVMI viršininkas įsakymu patvirtina naują Vieneto 

mokestinį laikotarpį. Įsakymo nuorašą AVMI išsiunčia AVMI miesto (rajono) skyriui, Vienetui, 

kuriam nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis, ir Inspekcijai. 

9. Jeigu AVMI viršininkas nutaria nepatenkinti Vieneto prašymo dėl kitokio mokestinio 

laikotarpio nustatymo pagal veiklos ypatybes, tai AVMI praneša apie tai Vienetui ir AVMI miesto 

(rajono) skyriui, nurodydama priimto sprendimo priežastis. 

 

III. PELNO MOKESČIO APSKAIČIAVIMAS NUSTAČIUS KITOKĮ MOKESTINĮ 

LAIKOTARPĮ 

 

10. Vienetai, kuriems AVMI viršininkas patvirtino kitokį, su ankstesniu mokestiniu 

laikotarpiu nesutampantį mokestinį laikotarpį, už pereinamąjį mokestinį laikotarpį (už laikotarpį 

nuo kalendorinių metų pradžios (jei ankstesnis mokestinis laikotarpis buvo kalendoriniai metai) 

arba už laikotarpį po ankstesnio mokestinio laikotarpio pabaigos iki naujo mokestinio laikotarpio 

pradžios) pateikia AVMI miesto (rajono) skyriui pelno mokesčio deklaracijas ir finansines 

atskaitomybes (jeigu jas privaloma sudaryti) ir sumoka pelno mokestį Pelno mokesčio įstatymo 

(Žin., 2001, Nr. 110-3992) X skyriuje nustatyta tvarka, t. y. ta pačia tvarka kaip ir pagal metines 

pelno mokesčio deklaracijas. 

11. Vienetai, kuriems nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis, turi patikslinti AVMI miesto 

(rajono) skyriams pateiktas avansinio pelno mokesčio deklaracijas. 
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12. Naujo mokestinio laikotarpio avansinis pelno mokestis apskaičiuojamas bei avansinio 

pelno mokesčio deklaracijos teikiamos Pelno mokesčio įstatymo 47 straipsnyje nustatyta tvarka ir 

terminais. 

Nustatant avansinio pelno mokesčio sumas, kai avansinis pelno mokestis apskaičiuojamas 

pagal praėjusių mokestinių laikotarpių faktiškai apskaičiuotas pelno mokesčio sumas, pereinamojo 

mokestinio laikotarpio (už laikotarpį nuo kalendorinių metų pradžios (jei ankstesnis mokestinis 

laikotarpis buvo kalendoriniai metai) arba už laikotarpį po ankstesnio mokestinio laikotarpio 

pabaigos iki naujo mokestinio laikotarpio pradžios) deklaruotos pelno mokesčio sumos į sumas, nuo 

kurių skaičiuojamas avansinis pelno mokestis, netraukiamos. 

 

Pavyzdys 

 

Jeigu Vieneto mokestinis laikotarpis sutapo su kalendoriniais metais, tačiau vėliau Vieneto 

prašymu dėl veiklos ypatybių mokestinis laikotarpis nustatytas nuo kalendorinių metų spalio 1 d. iki 

kitų metų rugsėjo 30 d., o pirmasis kitoks mokestinis laikotarpis yra nuo 2003 m. spalio 1 d. iki 

2004 m. rugsėjo 30 d., tai Vienetas pereinamojo mokestinio laikotarpio nuo 2003 m. sausio 1 d. iki 

2003 m. rugsėjo 30 d. pelno mokesčio deklaraciją bei finansinę atskaitomybę turės pateikti iki 

nustatyto kito mokestinio laikotarpio dešimtojo mėnesio 1 dienos, t. y. iki 2004 m. liepos 1 dienos. 

Kai pateiktoje pelno mokesčio deklaracijoje apskaičiuota pelno mokesčio suma yra didesnė, negu 

už pereinamąjį mokestinį laikotarpį pagal avansines pelno mokesčio apyskaitas sumokėta mokesčio 

suma, tai Vienetas privalo šį skirtumą sumokėti į biudžetą ne vėliau kaip paskutinę metinės pelno 

mokesčio deklaracijos pateikimo dieną, t. y. 2004 m. liepos 1 dieną. 

Avansinio pelno mokesčio deklaraciją už pirmuosius devynis mokestinio laikotarpio 

mėnesius (nuo 2003 m. spalio 1 d. iki 2004 m. birželio 30 d.) Vienetas turės pateikti iki 2003 m. 

spalio 31 d., avansinį pelno mokestį apskaičiuodamas pagal 2001 mokestinių metų faktiškai 

apskaičiuotą pelno mokesčio sumą. Likusio mokestinio trejų mėnesių laikotarpio (nuo 2004 m. 

liepos 1 d. iki 2004 m. rugsėjo 30 d.) avansinio pelno mokesčio deklaraciją Vienetas turės pateikti 

iki 2004 m. liepos 31 d., avansinį pelno mokestį apskaičiuodamas pagal 2002 mokestinių metų 

faktiškai apskaičiuotą pelno mokesčio sumą. 

Jeigu Vienetas pasirinko avansinį pelno mokestį mokėti pagal numatomą mokestinio 

laikotarpio pelno mokesčio sumą, tai perėjęs prie kitokio mokestinio laikotarpio Vienetas privalo iki 

to laikotarpio pirmo mėnesio paskutinės dienos pateikti naują avansinio pelno mokesčio deklaraciją. 

13. 2002 metais prasidedančio naujo mokestinio laikotarpio avansinis pelno mokestis 

apskaičiuojamas bei deklaruojamas Pelno mokesčio įstatymo 58 straipsnyje nustatyta tvarka ir 

terminais. 

 

Pavyzdys 

 

Jeigu Vieneto mokestinis laikotarpis sutapo su kalendoriniais metais, tačiau vėliau Vieneto 

prašymu dėl veiklos ypatybių mokestinis laikotarpis nustatytas nuo kalendorinių metų spalio 1 d. iki 

kitų kalendorinių metų rugsėjo 30 d., o pirmasis kitoks mokestinis laikotarpis yra nuo 2002 m. 

spalio 1 d. iki 2003 m. rugsėjo 30 d., tai Vienetas pereinamojo mokestinio laikotarpio nuo 2002 m. 

sausio 1 d. iki 2002 m. rugsėjo 30 d. pelno mokesčio deklaraciją bei finansinę atskaitomybę turės 

pateikti iki nustatyto kito mokestinio laikotarpio dešimtojo mėnesio 1 dienos, t. y. iki 2003 m. 

liepos 1 dienos. Kai pateiktoje pelno mokesčio deklaracijoje apskaičiuota pelno mokesčio suma yra 

didesnė, negu už pereinamąjį mokestinį laikotarpį pagal avansines pelno mokesčio apyskaitas 

sumokėta mokesčio suma, tai Vienetas privalo šį skirtumą sumokėti į biudžetą ne vėliau kaip 

paskutinę pelno mokesčio deklaracijos pateikimo dieną, t. y. 2003 m. liepos 1 dieną. 

Avansinio pelno mokesčio deklaraciją už pirmuosius keturis naujo mokestinio laikotarpio 

mėnesius (nuo 2002 m. spalio 1 d. iki 2003 m. sausio 31 d.) Vienetas turės pateikti iki 2002 m. 

spalio 31 d., avansinį pelno mokestį apskaičiuodamas pagal 2000 mokestinių metų faktiškai 

apskaičiuotą pelno mokesčio sumą. Likusio mokestinio aštuonių mėnesių laikotarpio (nuo 2003 m. 



 

 

vasario 1 d. iki 2003 m. rugsėjo 30 d.) avansinio pelno mokesčio deklaraciją Vienetas turės pateikti 

iki 2003 m. vasario 28 d., avansinį pelno mokestį apskaičiuodamas pagal 2001 mokestinių metų 

faktiškai apskaičiuotą pelno mokesčio sumą. Apskaičiuojant avansinius mokėjimus, į pereinamojo 

mokestinio laikotarpio (nuo 2002 m. sausio 1 d. iki 2002 m. rugsėjo 30 d.) deklaruotas pelno 

mokesčio sumas neatsižvelgiama. 

Jeigu Vienetas pasirinko avansinį pelno mokestį mokėti pagal apskaičiuotą 2002 metais 

prasidėjusio mokestinio laikotarpio kiekvieno mėnesio pelno mokesčio sumą, avansinio pelno 

mokesčio deklaracija pateikiama ne vėliau kaip pasibaigus kiekvienam 2002 metais prasidėjusio 

mokestinio laikotarpio mėnesiui iki kito mėnesio 15 dienos. Avansinis pelno mokestis turi būti 

sumokėtas ne vėliau kaip pasibaigus kiekvienam 2002 metais prasidėjusio mokestinio laikotarpio 

mėnesiui iki kito mėnesio 15 dienos. 

 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Įsigaliojus Pelno mokesčio įstatymo 6 straipsnio nuostatoms, pagal kurias teisė priimti 

sprendimus dėl kitokio mokestinio laikotarpio nustatymo suteikiama AVMI, AVMI sprendimus nuo 

2002 m. sausio 1 dienos priima ir pagal 2001 metais pateiktą medžiagą, jeigu šie dokumentai 

atitinka Tvarkos reikalavimus. 

15. Nustatytas kitoks mokestinis laikotarpis gali būti keičiamas į kitokį (ne kalendorinių 

metų) arba į kalendorinių metų mokestinį laikotarpį tik dėl objektyvių priežasčių (Vieneto 

reorganizavimo metu keičiasi veiklos pobūdis, patronuojančiai įmonei arba užsienio Vienetui 

patvirtinamas kitoks mokestinis laikotarpis arba keičiasi patronuojanti įmonė, kuriai nustatytas 

kitoks mokestinis laikotarpis, ir pan.) pagal šioje Tvarkoje nustatytas taisykles. 

______________ 


